

شركة بورصة الكويت للأوراق المالية ش.م.ك.ع.
وشركاتها التابعة



المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
(غير مدققة)
30 يونيو 2025



نبني المستقبل
بثقة

تقرير حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
إلى حضرات السادة أعضاء مجلس الإدارة
شركة بورصة الكويت للأوراق المالية ش.م.ك.ع.

تقرير حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

مقدمة

لقد قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة بورصة الكويت للأوراق المالية ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة")، كما في 30 يونيو 2025 وبيان الأرباح أو الخسائر والإيرادات الشاملة الأخرى المرحلي المكثف المجمع المتعلق به لفترتي الثلاثة أشهر والستة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ وبياني التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحليين المكثفين المجمعين المتعلقين به لفترة الستة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وعرضها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34: **التقرير المالي المرحلي**. إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة" المتعلق بمهام المراجعة. تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية في توجيه الاستفسارات بصفة رئيسية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34.

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. ونبين أنه حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 والتعديلات اللاحقة له ولائحته التنفيذية والتعديلات اللاحقة لها، أو لعقد التأسيس وللنظام الأساسي للشركة الأم والتعديلات اللاحقة لهما، خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.

تقرير حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
إلى حضرات السادة أعضاء مجلس الإدارة
شركة بورصة الكويت للأوراق المالية ش.م.ك.ع. (تتمة)

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى (تتمة)
نبين أيضاً أنه، خلال مراجعتنا وحسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لأحكام القانون رقم
7 لسنة 2010 بشأن إنشاء هيئة أسواق المال وتنظيم نشاط الأوراق المالية ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما، خلال فترة الستة
أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.

شخه عدنان الفليج

شخه

شخه عدنان الفليج
سجل مراقبي الحسابات رقم 289 فئة أ
إرنست ويونغ
العيان والعصيمي وشركاهم

29 يوليو 2025
الكويت



جدول المحتويات

2-1	تقرير المراجعة
3	بيان الأرباح أو الخسائر والإيرادات الشاملة الأخرى المرحلي المكثف المجمع
4	بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع
5	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع
6	بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع
15-7	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

بيان الأرباح أو الخسائر والإيرادات الشاملة الأخرى المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2025

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاحات	
2024	2025	2024	2025		
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي		
الإيرادات					
3,539,742	3,854,754	1,733,203	1,921,689		رسوم اشتراكات
4,037,372	8,504,500	1,885,976	3,801,630		حصة في عمولة التداول
2,848,219	3,432,419	1,644,852	1,879,611		عمليات المقاصة
2,125,086	2,465,330	1,018,691	1,272,342		خدمات الإيداع المركزي
1,810,528	1,872,923	1,110,072	974,397		خدمات سجل المساهمين
1,511,741	2,232,969	763,708	1,242,013		عمليات التسوية
1,274,176	1,835,919	616,862	937,371		رسوم متنوعة
17,146,864	24,198,814	8,773,364	12,029,053	3	
المصروفات					
(2,991,676)	(3,213,076)	(1,565,477)	(1,693,962)		تكاليف موظفين
(2,161,586)	(2,053,627)	(1,022,310)	(1,082,852)		مصروفات عمومية وإدارية
(390,375)	(463,824)	(188,267)	(234,587)		استهلاك وإطفاء
(26,418)	-	-	-	6	تحصيل مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
(5,570,055)	(5,730,527)	(2,776,054)	(3,011,401)		
11,576,809	18,468,287	5,997,310	9,017,652		ربح التشغيل
إيرادات استثمار					
1,543,385	1,561,521	699,741	744,757	4	إيرادات استثمار
457,676	501,251	250,091	250,932		إيرادات تأجير
35,614	34,792	21,549	10,090		إيرادات أخرى
(13,405)	(9,768)	(6,058)	(4,295)		فائدة على مطلوبات التأجير
13,600,079	20,556,083	6,962,633	10,019,136		الربح قبل الضريبة
(58,950)	(109,019)	(27,966)	(49,129)		حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(60,835)	(113,057)	(29,560)	(51,149)		الزكاة
(248,591)	(405,492)	(127,443)	(193,675)		ضريبة دعم العمالة الوطنية
13,231,703	19,928,515	6,777,664	9,725,183		ربح الفترة
-	-	-	-		إيرادات شاملة أخرى
13,231,703	19,928,515	6,777,664	9,725,183		إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة
الخاص بـ:					
9,379,160	15,111,594	4,694,640	7,172,072		مساهمي الشركة الأم
3,852,543	4,816,921	2,083,024	2,553,111		الحصص غير المسيطرة
13,231,703	19,928,515	6,777,664	9,725,183		
ربحية السهم الأساسية والمخفضة					
46.71 فلس	75.27 فلس	23.38 فلس	35.72 فلس	5	الخاصة بمساهمي الشركة الأم

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 13 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

30 يونيو 2024	31 ديسمبر 2024	30 يونيو 2025	إيضاحات
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
			الموجودات
			موجودات غير متداولة
34,138,999	34,382,895	34,713,992	موجودات غير ملموسة
9,492,308	9,492,308	9,492,308	الشهرة
1,645,672	2,253,482	2,493,552	ممتلكات ومعدات
474,293	483,419	407,846	موجودات حق الاستخدام
276,601	245,626	251,569	6 مدينون وموجودات أخرى
			موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات
338	338	338	الشاملة الأخرى
1,911,425	1,915,775	1,907,375	7 أدوات دين مدرجة بالتكلفة المضافة
2,600,000	2,600,000	2,600,000	9 نقد محتجز
50,539,636	51,373,843	51,866,980	
			موجودات متداولة
3,241,825	4,652,053	5,038,218	6 مدينون وموجودات أخرى
56,200,000	66,721,000	64,380,000	8 ودائع محددة الأجل
3,390,884	3,398,761	2,581,734	9 النقد والنقد المعادل
62,832,709	74,771,814	71,999,952	
113,372,345	126,145,657	123,866,932	
			إجمالي الموجودات
			حقوق الملكية والمطلوبات
			حقوق الملكية
20,077,575	20,077,575	20,077,575	رأس المال
9,288,355	11,212,541	11,212,541	احتياطي إجباري
9,288,355	11,212,541	11,212,541	احتياطي اختياري
(252,299)	(252,299)	(252,299)	احتياطي القيمة العادلة
20,349,713	25,301,929	23,949,911	أرباح مرحلة
58,751,699	67,552,287	66,200,269	حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم
43,526,243	46,874,252	45,183,048	الحصص غير المسيطرة
102,277,942	114,426,539	111,383,317	إجمالي حقوق الملكية
			المطلوبات
			مطلوبات غير متداولة
1,572,226	1,749,435	2,034,695	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
278,855	344,302	195,577	مطلوبات التأجير
1,851,081	2,093,737	2,230,272	
			مطلوبات متداولة
9,096,019	9,467,940	10,095,504	11 داننون ومطلوبات أخرى
147,303	157,441	157,839	مطلوبات التأجير
9,243,322	9,625,381	10,253,343	
11,094,403	11,719,118	12,483,615	
113,372,345	126,145,657	123,866,932	
			إجمالي المطلوبات
			مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

محمد سعود العصيمي
الرئيس التنفيذي

بدر ناصر الخرافي
رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 13 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2025

حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم							
رأس المال	احتياطي إجباري	احتياطي اختياري	احتياطي القيمة العادلة	أرباح مرحلة	الإجمالي الفرعي	الحصص غير المسيطرة	مجموع حقوق الملكية
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
20,077,575	11,212,541	11,212,541	(252,299)	25,301,929	67,552,287	46,874,252	114,426,539
-	-	-	-	15,111,594	15,111,594	4,816,921	19,928,515
-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	15,111,594	15,111,594	4,816,921	19,928,515
-	-	-	-	(16,463,612)	(16,463,612)	-	(16,463,612)
-	-	-	-	-	-	(6,508,125)	(6,508,125)
20,077,575	11,212,541	11,212,541	(252,299)	23,949,911	66,200,269	45,183,048	111,383,317
20,077,575	9,288,355	9,288,355	(252,299)	25,827,959	64,229,945	44,179,325	108,409,270
-	-	-	-	9,379,160	9,379,160	3,852,543	13,231,703
-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	9,379,160	9,379,160	3,852,543	13,231,703
-	-	-	-	(14,857,406)	(14,857,406)	-	(14,857,406)
-	-	-	-	-	-	(4,505,625)	(4,505,625)
20,077,575	9,288,355	9,288,355	(252,299)	20,349,713	58,751,699	43,526,243	102,277,942

كما في 1 يناير 2025 (مدققة)

ربح الفترة

إيرادات شاملة أخرى للفترة

إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة

توزيعات أرباح نقدية معلن عنها لمساهمي الشركة الأم

(إيضاح 10)

توزيعات أرباح نقدية مدفوعة إلى الحصص غير

المسيطرة

في 30 يونيو 2025

كما في 1 يناير 2024 (مدققة)

ربح الفترة

إيرادات شاملة أخرى للفترة

إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة

توزيعات أرباح نقدية معلن عنها لمساهمي الشركة الأم

(إيضاح 10)

توزيعات أرباح نقدية مدفوعة إلى الحصص غير

المسيطرة

في 30 يونيو 2024

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2025

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2024	2025	
دينار كويتي	دينار كويتي	إيضاحات
13,600,079	20,556,083	أنشطة التشغيل
		الربح قبل الضريبة
		تعديلات لمطابقة الربح قبل الضريبة بصافي التدفقات النقدية:
146,222	134,696	إطفاء موجودات غير ملموسة
142,344	253,555	استهلاك ممتلكات ومعدات
101,809	75,573	استهلاك موجودات حق الاستخدام
26,418	-	6 تحميل مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
(1,543,385)	(1,561,521)	4 إيرادات استثمار
300	8,400	فروق تحويل عملات أجنبية
(3,188)	-	ربح من إلغاء اعتراف بعقد تأجير
13,405	9,768	فائدة على مطلوبات التأجير
214,776	292,546	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
12,698,780	19,769,100	
		التغيرات في رأس المال العامل:
478,642	(1,088,862)	مدينون وموجودات أخرى
1,146,044	848,694	دائنون ومطلوبات أخرى
14,323,466	19,528,932	التدفقات النقدية الناتجة من العمليات
(198,819)	(7,286)	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين مدفوعة
(614,833)	(728,347)	ضرائب مدفوعة
(176,000)	(200,000)	مكافأة أعضاء مجلس الإدارة مدفوعة
13,333,814	18,593,299	صافي التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل
		أنشطة الاستثمار
(572,453)	(465,793)	إضافات إلى موجودات غير ملموسة
(349,786)	(493,625)	شراء ممتلكات ومعدات
(59,400,000)	(55,980,000)	إيداع ودائع محددة الأجل
57,280,000	58,321,000	استحقاق ودائع محددة الأجل
1,738,497	2,258,275	إيرادات استثمار مستلمة
(1,303,742)	3,639,857	صافي التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) أنشطة الاستثمار
		أنشطة التمويل
(190,962)	(158,095)	سداد مطلوبات التأجير
(14,691,721)	(16,383,963)	توزيعات أرباح نقدية مدفوعة إلى مساهمي الشركة الأم
(4,505,625)	(6,508,125)	توزيعات أرباح نقدية مدفوعة إلى الحصص غير المسيطرة
(19,388,308)	(23,050,183)	صافي التدفقات النقدية المستخدمة في أنشطة التمويل
(7,358,236)	(817,027)	صافي النقص في النقد والنقد المعادل
10,749,120	3,398,761	النقد والنقد المعادل في 1 يناير
3,390,884	2,581,734	9 النقد والنقد المعادل في 30 يونيو

فيما يلي المعاملات غير النقدية المستبعدة من بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع:

(19,241)	-	إضافات إلى موجودات حق الاستخدام
19,241	-	إضافات إلى مطلوبات التأجير
126,019	-	إلغاء اعتراف بعقود تأجير (تم تسويته بموجودات حق الاستخدام)
(126,019)	-	إلغاء اعتراف بعقود تأجير (تم تسويته بمطلوبات التأجير)

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2025

1 معلومات حول الشركة والمجموعة

تم التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لشركة بورصة الكويت للأوراق المالية ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة") لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 وفقاً لقرار مجلس الإدارة بتاريخ 29 يوليو 2025.

تم اعتماد البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024 من قبل المساهمين في اجتماع الجمعية العمومية السنوية المنعقد بتاريخ 24 مارس 2025. تم الإفصاح عن توزيعات الأرباح المعلنة من قبل الشركة الأم في إيضاح 10.

إن الشركة الأم هي شركة مساهمة كويتية عامة تم تأسيسها في دولة الكويت ويقع مقرها فيها ويتم تداول أسهمها علناً. يقع المكتب المسجل للشركة الأم في مبنى بورصة الكويت، شرق، وعنوانها البريدي المسجل هو ص.ب. 1027، دسمان 15461 - دولة الكويت.

تم تسجيل الشركة الأم في السجل التجاري بتاريخ 21 أبريل 2014 تحت رقم 355538.

إن أسهم الشركة الأم مدرجة في بورصة الكويت في 14 سبتمبر 2020.

تخضع الشركة الأم لرقابة هيئة أسواق المال وفيما يلي أهدافها الأساسية:

- ◀ العمل كبورصة للأوراق المالية، أو تأسيس أو تشغيل أو المساهمة في تأسيس أو تشغيل البورصة لتنظيم التعامل بأوامر الشراء والبيع للأوراق المالية واتباع إجراءات محددة تتعلق بالتداول وأداء المهام المعتادة التي تمارسها أسواق الأوراق المالية. تقديم خدمات تصميم وتطوير ومعالجة البيانات الإلكترونية المتعلقة بمجال تشغيل أسواق الأوراق المالية.
- ◀ تقديم حلول التصميم والتطوير وتكنولوجيا المعلومات في مجال وأنشطة أسواق الأوراق المالية.
- ◀ تقديم خدمات الدعم لصالح الغير في مجالات الأوراق المالية وأسواق الأوراق المالية.
- ◀ تقديم الخدمات الاستشارية المتعلقة بنشاط أسواق الأوراق المالية والأنظمة السارية على أعضائه، وإعداد دراسات الجدوى الاقتصادية في مجال أسواق الأوراق المالية.
- ◀ التأسيس والمشاركة في تأسيس الشركات داخل وخارج دولة الكويت على اختلاف أنواعها وأشكالها القانونية ضمن نطاق أهداف الشركة الأم.
- ◀ تملك الأوراق المالية في الشركات التي تعمل في مجال البورصة أو نشاط الأوراق المالية.
- ◀ يجوز للشركة الأم أن يكون لها مصلحة في أو تتعاون أو تساهم أو تشارك بأي شكل من الأشكال في أسواق مالية أخرى أو شركات أو كيانات تعمل في أي نوع من الأعمال أو الأنشطة أو الأنشطة المماثلة أو تلك التي قد تدعم الشركة الأم في تحقيق أغراضها داخل أو خارج دولة الكويت وفقاً للقوانين والأنظمة المعمول بها.
- ◀ يجوز للشركة الأم استغلال الفوائد المالية المتاحة من خلال الاستثمار في الودائع المصرفية أو الأوراق المالية الحكومية داخل أو خارج دولة الكويت. وللشركة الأم حق القيام بأي أنواع أخرى من الاستثمارات داخل أو خارج دولة الكويت.
- ◀ أي أغراض أخرى تتعلق بالبورصة والمنصوص عليها في قانون هيئة أسواق المال والقرارات الصادرة عن هيئة أسواق المال.

يجوز للشركة الأم تنفيذ الأعمال المذكورة أعلاه في دولة الكويت أو خارجها.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2025

1 معلومات حول الشركة والمجموعة (تتمة)

تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة ما يلي:

الشركات التابعة	بلد التأسيس	نسبة حصة الملكية %			الأنشطة الرئيسية
		(مدققة)			
		30 يونيو 2025	31 ديسمبر 2024	30 يونيو 2024	
المحتفظ بها بصورة مباشرة:					
شركة بورصة الكويت للاستشارات الإدارية والاقتصادية وتقنية المعلومات ش.ش.و. الشركة الكويتية للمقاصة ش.م.ك. (مقفلة)					
الكويت	%100	%100	%100	الاستشارات الإدارية والاقتصادية وتكنولوجيا المعلومات	
الكويت	%50	%50	%50	تقديم خدمات المقاصة والتسوية والإيداع	
محتفظ بها من خلال الشركة الكويتية للمقاصة ش.م.ك. (مقفلة):					
الكويت	%100	%100	%100	تقديم خدمات أمين الحفظ	
الكويت	%100	%100	%100	إجراء المقاصة والتسوية بين عمليات تداول الأوراق المالية	
الكويت	%100	%100	%100	تقديم خدمات الإيداع المركزي والتسجيل وخدمات نقل الملكية.	

2 أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة

2.1 أساس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للفترة المنتهية في 30 يونيو 2025 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34/التقرير المالي المرحلي. قامت المجموعة بإعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة استناداً إلى أنها ستواصل عملياتها على أساس مبدأ الاستمرارية.

لا تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة في البيانات المالية المجمعة السنوية، ويجب الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2024. وعلاوة على ذلك، فإن نتائج فترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 لا تشير بالضرورة إلى النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2025.

2.2 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة

إن السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة مماثلة لتلك المتبعة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024 باستثناء تطبيق المعايير الجديدة التي تسري اعتباراً من 1 يناير 2025. لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معيار أو تفسير أو تعديل صادر، ولكن لم يسر بعد.

تسري العديد من التعديلات لأول مرة في 2025 ولكن ليس لها تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2025

2 أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة (تتمة)

2.2 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة (تتمة)

عدم قابلية العملات للتحويل - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 21 - تأثيرات التغيرات في أسعار صرف العملات الأجنبية
تحدد التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 21 كيفية تقييم المنشأة لما إذا كانت العملة قابلة للتحويل وكيفية تحديد سعر الصرف
الفوري في حال عدم قابلية العملات للتحويل. كما تتطلب التعديلات الإفصاح عن المعلومات التي تمكن مستخدمي بياناتها
المالية من فهم كيفية تأثير عدم قابلية العملات للتحويل إلى عملة أخرى على الأداء والمركز المالي والتدفقات النقدية للمنشأة أو
كيفية توقع حدوث هذا التأثير.

تسري التعديلات على فترات البيانات المالية السنوية بداية من أو بعد 1 يناير 2025. عند تطبيق هذه التعديلات، لا يمكن
للمنشأة إعادة إدراج المعلومات المقارنة.

لم يكن للتعديلات تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

3 إيرادات من عقود مع عملاء

فيما يلي توزيع إيرادات المجموعة:

الثلثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		أنواع الخدمات: رسوم اشتراكات
2025	2024	2025	2024	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
1,921,689	1,733,203	3,854,754	3,539,742	
3,625,391	1,832,312	8,214,140	3,933,052	حصة في عمولة التداول
176,239	53,664	290,360	104,320	■ العمولة الرئيسية
3,801,630	1,885,976	8,504,500	4,037,372	■ عمولة المعاملات الخاصة
1,879,611	1,644,852	3,432,419	2,848,219	عمليات المقاصة
1,272,342	1,018,691	2,465,330	2,125,086	خدمات الإيداع المركزي
974,397	1,110,072	1,872,923	1,810,528	خدمات سجل المساهمين
1,242,013	763,708	2,232,969	1,511,741	عمليات التسوية
229,479	171,713	421,446	337,797	رسوم متنوعة
159,341	83,246	259,392	164,958	■ خدمات الأمين ومراقب الاستثمار
289,054	118,098	651,254	293,849	■ عمولة التداول خارج البورصة للشركات غير المدرجة
114,730	113,145	225,384	222,675	■ رسوم نقل الملكية والحيافة
68,796	54,823	126,849	109,508	■ اشتراكات خدمات البيانات
-	10,000	-	10,000	■ خطوط التداول عبر الإنترنت ورسوم اشتراك خطوط اكستريم
30,774	22,772	56,353	47,762	■ رسوم تسجيل الشركات المدرجة
45,197	43,065	95,241	87,627	■ خدمات الضمان
937,371	616,862	1,835,919	1,274,176	■ إيرادات تشغيل أخرى
12,029,053	8,773,364	24,198,814	17,146,864	
12,029,053	8,773,364	24,198,814	17,146,864	الأسواق الجغرافية: دولة الكويت
3,329,906	3,206,981	6,548,305	6,070,496	توفيت الاعتراف بالإيرادات:
8,699,147	5,566,383	17,650,509	11,076,368	خدمات محولة على مدار الوقت
12,029,053	8,773,364	24,198,814	17,146,864	خدمات محولة في فترة زمنية معينة

بلغت الإيرادات لدى الأطراف ذات العلاقة للأشهر الستة المنتهية في 30 يونيو 2025 مبلغ 512,939 دينار كويتي (30 يونيو
2024: 527,623 دينار كويتي) (إيضاح 12).

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2025

4 إيرادات استثمار

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2024	2025	2024	2025	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
1,496,071	1,513,889	677,067	721,212	إيرادات الفوائد/ الأرباح من ودائع لدى البنوك*
47,314	47,632	22,674	23,545	إيرادات الاستثمارات من السندات/ الصكوك
1,543,385	1,561,521	699,741	744,757	

* يشمل ذلك المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 بقيمة 898,296 دينار كويتي (30 يونيو 2024: 459,295 دينار كويتي) (إيضاح 12).

5 ربحية السهم الأساسية والمخفضة

تحتسب مبالغ ربحية السهم الأساسية بقسمة ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة. ويتم احتساب ربحية الأسهم المخفضة بقسمة الربح الخاص بالمساهمين العاديين للشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة زائداً المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية التي سيتم إصدارها لتحويل كافة الأسهم العادية المخفضة المحتملة إلى أسهم عادية. ونظراً لعدم وجود أدوات مخفضة قائمة، فإن ربحية السهم الأساسية والمخفضة متماثلة.

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2024	2025	2024	2025	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
9,379,160	15,111,594	4,694,640	7,172,072	ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم (دينار كويتي)
200,775,750	200,775,750	200,775,750	200,775,750	المتوسط المرجح للأسهم (عدد الأسهم)
46.71	75.27	23.38	35.72	ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي الشركة الأم (فلس)

لم يتم إجراء أي معاملات أخرى تتضمن أسهم عادية أو أسهم عادية محتملة بين تاريخ إعداد التقارير المالية وتاريخ التصريح بهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2025

6 مدينون وموجودات أخرى

(مدققة)	30 يونيو 2024 دينار كويتي	31 ديسمبر 2024 دينار كويتي	30 يونيو 2025 دينار كويتي
	2,266,815 (671,312)	2,466,328 (638,271)	2,908,405 (638,271)
	1,595,503	1,828,057	2,270,134
	527,010	416,491	674,641
	510,844	894,800	1,339,943
	276,601	245,626	251,569
	581,541	1,464,168	720,293
	26,927	48,537	33,207
	3,518,426	4,897,679	5,289,787
	276,601	245,626	251,569
	3,241,825	4,652,053	5,038,218
	3,518,426	4,897,679	5,289,787

مدفوعات مقدما ودفعات مقدماً*

مبالغ مستحقة من طرف ذي علاقة (إيضاح 12)

تأمينات مستردة

إيرادات استثمار مستحقة*

أرصدة مدينة أخرى*

مُفصح عنها ك:

غير متداولة

متداولة

* تشمل الأرصدة لدى الأطراف ذات علاقة بمبلغ 550,910 دينار كويتي (31 ديسمبر 2024: 1,197,009 دينار كويتي و 30 يونيو 2024: 475,450 دينار كويتي) (إيضاح 12).

فيما يلي الحركة في مخصص خسائر الائتمان المتوقعة للمدينين التجاريين:

(مدققة)	30 يونيو 2024 دينار كويتي	31 ديسمبر 2024 دينار كويتي	30 يونيو 2025 دينار كويتي
	710,666	710,666	638,271
	26,418	26,418	-
	(65,772)	(98,813)	-
	671,312	638,271	638,271

كما في 1 يناير

المسجل خلال الفترة/ السنة

المشطوب خلال الفترة/ السنة

كما في نهاية الفترة/ السنة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2025

7 أدوات دين مدرجة بالتكلفة المطفأة

(مدققة)	30 يونيو 2025	31 ديسمبر 2024	30 يونيو 2024
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
أدوات دين مدرجة بالتكلفة المطفأة	1,917,400	1,925,800	1,921,450
ناقصاً: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة	(10,025)	(10,025)	(10,025)
أدوات دين مدرجة بالتكلفة المطفأة، بالصافي	1,907,375	1,915,775	1,911,425

تمثل أدوات الدين بالتكلفة المطفأة استثمار المجموعة في سندات/صكوك مصدرة محلياً والتي تحمل معدل فائدة فعلي يتراوح من 4% إلى 7% (31 ديسمبر 2024: 4% إلى 7% و 30 يونيو 2024: 4% إلى 7.31%) سنوياً وتستحق على مدى فترة تتراوح من 6 إلى 9 سنوات تقريباً.

8 ودائع محددة الأجل

يتم إيداع الودائع محددة الأجل لدى بنوك محلية وإدراجها بالدينار الكويتي وتحمل معدل فائدة فعلي يتراوح من 3.96% إلى 4.60% (31 ديسمبر 2024: 3.80% إلى 4.90% و 30 يونيو 2024: 4.25% إلى 4.90%) سنوياً وتستحق خلال اثني عشر شهراً من تاريخ الإيداع.

يتم الاحتفاظ ببعض الودائع محددة الأجل لدى بنك يمثل طرف ذي علاقة بمبلغ 40,380,000 دينار كويتي (31 ديسمبر 2024: 35,000,000 دينار كويتي و 30 يونيو 2024: 31,250,000 دينار كويتي) (إيضاح 12).

9 النقد والنقد المعادل

(مدققة)	30 يونيو 2025	31 ديسمبر 2024	30 يونيو 2024
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
نقد لدى البنوك	4,678,897	5,198,761	5,737,169
نقد في الصندوق	2,837	-	6,717
ودائع قصيرة الأجل*	500,000	800,000	250,000
النقد والودائع قصيرة الأجل	5,181,734	5,998,761	5,993,886
ناقصاً: نقد محتجز**	(2,600,000)	(2,600,000)	(2,600,000)
ناقصاً: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة	-	-	(3,002)
النقد والنقد المعادل	2,581,734	3,398,761	3,390,884

* يتم إيداع الودائع قصيرة الأجل لفتترات متفاوتة تستحق خلال سنة أشهر من تاريخ عمليات الإيداع، اعتماداً على المتطلبات النقدية الفورية للمجموعة، وتحقق فائدة/ ربح بمعدل فائدة فعلي قصير الأجل ذي الصلة.

** يمثل النقد المحتجز رصيد مودع لدى بنك محلي وفقاً لسياسة ضمان المقاصة المالية المنصوص عليه من قبل هيئة أسواق المال لاستخدامه في تغطية التعثر الناتج عن تداول عملاء الوسيط أو عملاء الأمين، بعد استنفاد الضمان المالي المقدم إلى هؤلاء العملاء (الوسيط والأمين). إن هذه المبالغ غير متاحة للعمليات اليومية.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2025

10 توزيعات أرباح معلنة ومدفوعة

في 24 مارس 2025، وافق المساهمون في اجتماع الجمعية العمومية السنوية على توزيع أرباح نقدية بقيمة 82 فلس للسهم على المساهمين المسجلين بتاريخ 9 أبريل 2025 بإجمالي مبلغ قدره 16,463,612 دينار كويتي للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024.

في 28 مارس 2024، وافق المساهمون في اجتماع الجمعية العمومية السنوية على توزيع أرباح نقدية بقيمة 74 فلس للسهم بإجمالي مبلغ قدره 14,857,406 دينار كويتي للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

تستحق توزيعات الأرباح البالغة 1,364,885 دينار كويتي كما في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (31 ديسمبر 2024: 1,285,236 دينار كويتي و30 يونيو 2024: 1,444,488 دينار كويتي) (إيضاح 11).

11 دائنون ومطلوبات أخرى

30 يونيو 2025 دينار كويتي	31 ديسمبر 2024 دينار كويتي	30 يونيو 2024 دينار كويتي
إيرادات غير مكتسبة*	5,462,663	4,865,087
دائنون تجاريون	504,192	484,887
مصرفات مستحقة	1,552,813	1,111,972
عمولة مستحقة إلى هيئة أسواق المال	127,444	134,465
مخصص إجازات الموظفين	780,382	739,182
توزيعات أرباح مستحقة	1,364,885	1,444,488
أرصدة دائنة أخرى	303,125	315,938
	10,095,504	9,467,940
		9,096,019

* تتضمن هذه الإيرادات مبالغ مستحقة إلى أطراف ذات علاقة بقيمة 448,893 دينار كويتي (31 ديسمبر 2024: 10,567 دينار كويتي و30 يونيو 2024: 486,528 دينار كويتي) (إيضاح 12).

12 إفصاحات الأطراف ذات علاقة

يمثل الأطراف ذات علاقة المساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للشركة الأم والشركات التي يسيطرون عليها أو يمارسون عليها سيطرة مشتركة أو تأثيراً ملموساً. تم إجراء معاملات مع أطراف ذات علاقة بالشروط ذاتها إلى حد كبير، السائدة في الوقت ذاته على المعاملات المقارنة مع أطراف غير ذات علاقة ويتم اعتمادها من قبل إدارة الشركة الأم.

يوضح الجدول التالي إجمالي مبلغ المعاملات المدرجة في بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع والتي تم إبرامها مع الأطراف ذات الصلة للفترة/ السنة المالية ذات الصلة:

المساهمون الرئيسيون دينار كويتي	أطراف أخرى ذات علاقة دينار كويتي	السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 دينار كويتي	2024 دينار كويتي
رسوم اشتراكات (إيضاح 3)	152,008	225,457	388,668
خدمات سجل المساهمين (إيضاح 3)	13,337	54,478	72,609
رسوم متنوعة (إيضاح 3)	65,095	2,564	66,346
مصرفات عمومية وإدارية	(8,333)	(46,447)	(42,650)
إيرادات استثمار (إيضاح 4)	-	898,296	459,295
إيرادات تأجير	-	1,750	4,750
		1,750	1,750

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2025

12 إفصاحات الأطراف ذات علاقة (تتمة)

فيما يلي الأرصدة لدى الأطراف ذات علاقة المدرجة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع:
(مدققة)

المساهمون الرئيسيون دينار كويتي	أطراف أخرى ذات علاقة دينار كويتي	30 يونيو 2025 دينار كويتي	31 ديسمبر 2024 دينار كويتي	30 يونيو 2024 دينار كويتي
مبالغ مستحقة من طرف ذي علاقة (إيضاح 6)	-	1,339,943	894,800	510,844
مدينون وموجودات أخرى (إيضاح 6)	1,667	549,243	1,197,009	475,450
ودائع محددة الأجل (إيضاح 8)	-	40,380,000	35,000,000	31,250,000
دائنون ومطلوبات أخرى (إيضاح 11)	165,607	283,286	10,567	486,528

مكافأة موظفي الإدارة العليا ومجلس الإدارة

يتضمن موظفو الإدارة العليا أعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا ممن لديهم سلطة ومسئولية تخطيط وتوجيه ومراقبة أنشطة المجموعة. إن إجمالي قيمة المعاملات والأرصدة القائمة المتعلقة بموظفي الإدارة العليا كان كما يلي:

قيم المعاملات للسنة أشهر		الأرصدة القائمة كما في		
المنتهية في		(مدققة)		
30 يونيو 2025	30 يونيو 2024	30 يونيو 2025	31 ديسمبر 2024	30 يونيو 2024
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
317,056	311,153	149,905	636,844	153,796
31,728	29,305	350,029	318,301	292,703
-	-	-	200,000	-
-	-	-	40,000	-
348,784	340,458	499,934	1,195,145	446,499

أوصى مجلس إدارة الشركة الأم بصرف مكافأة أعضاء مجلس الإدارة بمبلغ 200,000 دينار كويتي عن السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024. تم الموافقة على هذه التوصية من قبل مساهمي الشركة الأم في اجتماع الجمعية العمومية المنعقد بتاريخ 24 مارس 2025.

13 معلومات القطاعات

يتم تحديد قطاعات التشغيل لدى المجموعة استنادًا إلى التقارير التي يتم مراجعتها من قبل متخذي القرارات والتي يتم استخدامها لاتخاذ القرارات الإستراتيجية. تمثل هذه القطاعات وحدات أعمال إستراتيجية تقدم منتجات وخدمات مختلفة. تدار القطاعات بشكل منفصل نظرًا لأن طبيعة المنتجات والخدمات وفئة العملاء واستراتيجيات التسويق لهذه القطاعات مختلفة.

تمثل إيرادات التشغيل المسجلة في بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع الإيرادات من العملاء الخارجيين والناجمة في دولة الكويت.

تضطلع المجموعة بشكل أساسي بالأنشطة المتعلقة بتشغيل سوق الأوراق المالية في دولة الكويت. تراقب الإدارة نتائج التشغيل لقطاعات التشغيل لديها بشكل منفصل لغرض اتخاذ قرارات بشأن توزيع الموارد وتقييم الأداء. يتم تقييم أداء القطاعات استنادًا إلى العائد على الاستثمارات.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2025

13 معلومات القطاعات (تتمة)

تعرض الجداول التالية معلومات تتعلق بأنشطة وأرصدة قطاعات المجموعة:

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024			لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025			
الإجمالي	المقاصة	تداول الأوراق المالية	الإجمالي	المقاصة	تداول الأوراق المالية	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
17,146,864	8,762,431	8,384,433	24,198,814	10,561,249	13,637,565	إيرادات التشغيل
(5,414,414)	(2,113,069)	(3,301,345)	(5,535,264)	(1,961,884)	(3,573,380)	مصروفات التشغيل
11,732,450	6,649,362	5,083,088	18,663,550	8,599,365	10,064,185	ربح التشغيل
2,036,675	1,247,670	789,005	2,097,564	1,315,274	782,290	إيرادات غير تشغيلية
(13,405)	(1,061)	(12,344)	(9,768)	(673)	(9,095)	مصروفات غير تشغيلية
(524,017)	(155,641)	(368,376)	(822,831)	(195,263)	(627,568)	الضرائب
13,231,703	7,740,330	5,491,373	19,928,515	9,718,703	10,209,812	نتائج القطاع
الإجمالي	المقاصة	تداول الأوراق المالية				
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي				
123,866,932	61,407,783	62,459,149				كما في 30 يونيو 2025 (غير مدققة)
12,483,615	2,741,945	9,741,670				موجودات القطاع
126,145,657	66,107,637	60,038,020				مطلوبات القطاع
11,719,118	4,059,391	7,659,727				كما في 31 ديسمبر 2024 (مدققة)
113,372,345	57,608,146	55,764,199				موجودات القطاع
11,094,403	2,255,919	8,838,484				مطلوبات القطاع